²⁵⁹ *Laxdæla saga* 1934:48

²⁶⁰ Sjá X.-XVII.,XXV.,XLVIII., XXXIII.,LXXI.,LXXVII. kapítula

sem tóku eigin hag fram yfir sameiginlega velferð og fylgdu Lúsífer. Hrokafullir, svikulir, öfundsjúkir og illgjarnir sitja þeir stöðugt um sálir mannanna, tilbúnir að vinna mein. (Sjá *Sp.hist.II*,10-Actor?) Margir þeirra gætu verið á ferðinni meðal sögupersóna *Njálu* og sumar persónanna gætu verið fulltrúar þeirra eins og Mörður og Hallgerður. Bæði lögðu þau sig eftir að koma af stað illindum og fá fólk til illra verka og bæði hurfu úr sögunni eftir að hafa sáð fræjum illskunnar án þess að lesandi fái að vita hvað varð um þau. Um djöfulinn er sagt að hann hafi alveg misst hæfileikann til að greina milli góðs og ills en fordæmdar sálir hvetji ekki til góðs en skilji hið illa og afleiðingar þess í tengslum við refsingu en ekki í sambandi við sök:

In dyabolo extincta est synderesis quod ad instinctum boni omnino et etiam quo ad detestationem mali --- In dampnatis animabus extincta est similiter quo ad instinctum boni utroque modo, *Habent enim remorsum conscientie, unde patet quod ei eis duplicita displacet* culpa preterita quadam penitentia infructuosa, alia tamen est opinio quod tam in hiis quam in dyabolo extincta est absolute quantum ad displicantiam mali culpe. Displicantia vero mali in collatione ad penam reservatur eis ad ipsius pene accumulationem. (*Sp.hist.II*,40-Actor?)

Hallgerður líktist kannski meira fordæmdri sál sem átti erfitt með að hvetja til góðs en Mörður var haldinn fulkominni siðblindu eins og djöfullinn. Unnt er að syndga gegn heilögum anda annaðhvort með því að neita að iðrast í dauðanum eða með því að ráðast gegn öðrum. Þá er ráðist að skilningi manna þannig að þeir þekki ekki sannleikann eða að tilfinningum þeirra og unnið gegn bróðurlegu hugarfari:

Impugnatur autem dupliciter quia duplitem habet respectum scilicet unum ad ipsum deum, alterum ad nos. --- Respectu nostri potest quis eam impugnare dupliciter, ut in seipso, quod fit per finalem inpenitentiam, id est per finale propositum non penitendo **penitendi**, vel in alio et hoc dupliciter, vel quo ad intellectum et sic est agnitus veritatis impugnatio, vel quo ad affectum et sic est fraterne charitatis oppugnatio. (*Sp.hist.II*,47-Actor?)

Aðferð Marðar var að fá menn til að blindast af öfund með fagurgala og þannig vann hann gegn sannleika og náungakærleika.

Dyabolus enim ab initio videns filium dei per omnia similem patri, protinus invidit ei. Voluit igitur esse similis altissimo et hoc idem ad eius suggestionem voluit primus homo. (*Sp.hist.VII*,78-Actor)